附件1：

米易县财政国库支付中心
关于2019年部门预算编制的说明
2019年部门预算已批复我单位，按照相关规定，现将我单位2019年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责
1、参与拟定我县财政国库集中支付及有关实施办法，制定具体办理规定，规范财政性资金支出行为，会同有关部门对财政性资金集中支付过程实施管理和监督，加强财政支出管理，确保财政性资金支付准确、及时、安全。

2、配合县财政局管理县级国库单一账户体系，按照规定程序协助预算单位开设单位零余额账户，管理统一开设的单位基本存款总户，负责相关总会计明细核算，编制会计报表，出具财政资金支付入账依据。

3、根据县财政局批复的预算单位分月用款计划和授权支付额度，具体审核办理资金支付业务。

4、建立财政性资金汇总和财政性资金清算管理系统，处理预算单位的支出信息及其他经济信息。

5、定期与县财政局、代理银行、预算单位核对账目，向县财政局提供财政性资金支付和清算信息，报告财政性资金支付情况。

6、逐步建立全方位、多层次的财政国库资金支付动态监控体系，实现从资金支付申请、审核、审批、支付令下达、代理银行支付、银行清算全过程的动态监控。

7、管理预算单位的预留印鉴卡，受理预算单位预留印鉴卡变更事宜。

8、受理预算单位、商品或劳务供应商的账务查询事宜，并对各单位财务会计资料保守秘密。

9、完成县财政局交办的其他工作任务。

二、基本情况

1、机构组成：财政全额拨款参照公务员管理事业单位2个，分别是财政国库支付中心和财政监督局；独立核算机构1个。

2、人员概况：全额拨款参照公务员管理事业编制24人（其中：财政国库支付中心20人，财政监督局4人），2018年年末实有在职职工24人（其中：财政国库支付中心21人，财政监督局3人）；退休职工1人（财政监督局）。

3、车辆编制数0辆，实有车辆0辆。

三、2019年主要工作任务

(一)、继续深入推进国库集中收付制度改革。

1、在调整规范财政国库集中支付方式的基础上，加强财政直接支付资金的审核，进一步规范国库集中支付工作。

2、加强现金管理，继续执行大额现金核准和总额控制机制，严格现金支出审核管理。

3、深入推行公务卡制度改革，加大宣传力度，执行好《公务卡强制结算目录》，提高刷卡频率，改善睡眠卡现象。

（二）、健全预算执行动态监控机制。

在扩大财政授权支付范围的基础上，增加优化预算执行动态监控预警规则的设置，逐步将所有预算资金全部纳入动态监控范围。

(三)、巩固会计集中核算向国库集中支付转轨工作成果。

为确保今年新制度在我县顺利实施，做好全县网络版财务核算软件的升级建设及软件培训，继续做好会计核算退还后的业务指导、业务培训、软件升级服务等系列转轨后续工作。

(四)、加强资金支付安全管理，健全各项内控制度。

从预算指标、银行账户、印章印鉴等方面进一步加强资金安全管理；从岗位设置、支付流程、审核权限等方面进一步加强内控制度建设。

四、收支预算总体情况

2019年米易县财政国库支付中心单位收入预算总额为464.62万元，其中：工资福利支出361.07万元，日常公用支出49.71万元，对个人和家庭的补助支出0.9万元，项目支出52.94万元，较2018年预算增长126.14万元，增长38%，主要原因是人员增加2人，工资人员经费增加；项目经费增加42.94万元，增长430%，主要是2019年增加采购米易县政府会计网络版财务核算软件费用。
五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出464.62万元，主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的为完成特定的行政工作任务或事业发展目标用于专项业务工作的经费支出。

基本支出411.68万元，是用于保障机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出52.94万元，是用于保障本单位承担的做好全县网络版财务核算软件的升级建设及软件培训，做好会计核算退还后的业务指导、业务培训、软件升级服务等系列转轨后续工作和本单位承担的财政国库集中支付专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）一般公共服务支出370.90万元，主要用于本事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：米易县政府会计网络版财务核算软件费用42.5万元；金财网电信服务费、电信业务使用费6.44万元 ；财政国库集中支付业务费4万元。

（二）社会保障和就业支出35.84万元，主要用于事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出21.96万元，主要用于事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出35.92万元，用于事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2019年“三公”经费财政拨款预算数0万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2019年根据主管部门安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2018年预算持平。
（二）公务接待费

2019年安排公务接待费预算0万元，与2018年预算持平。

（三）公务用车购置及运行维护费
2019年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购经费0万元，与2018年预算持平。

七、机关运行经费安排情况说明
机关运行经费49.71万元。日常工作主要有：

1、按照国库集中支付制度的要求，严格办理各预算单位资金集中支付，规范支付流程。

2、加强各预算单位实有资金账户管理。

3、加强全县财政直发工资工作，建立银行考核机制。

4、加强预算单位会计核算业务指导，巩固会计集中核算向国库集中支付转轨工作成果。

5、加强现金支出管理，深化公务卡制度改革。

6、全力助推动态监控工作再上新台阶，扩大动态监控范筹，逐步实现预算资金全覆盖。

八、政府采购安排情况说明
2019年本单位计划采购货物1.5万元。主要是采购办公用电脑3台，采购服务42.5万元,主要是购买米易县政府会计网络版财务核算软件1套。
九、对专业性较强的名词进行解释

1、财政拨款收入：指财政部门用一般预算收入安排的预算单位资金。

2、财政专户资金：指行政事业单位按照省物价部门和财政部门批准的收费许可证收取的缴入财政专户的行政事业性收费。

3、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入。

4、事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

5、其他收入：指除 “财政拨款收入”、“财政专户资金”、“事业收入”、“事业单位经营收入”以外的各项收入。包括利息收入、捐赠收入等。

6、基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

7、项目支出：反映行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。

8、支出功能分类：按照政府的各项职能活动将支出进行分类；支出经济分类：按照政府各项支出的具体用途将支出进行分类。

9、一般公共服务支出（类）：反映政府提供一般公共服务的支出。

10、一般公共服务支出（类）财政事务（款）：反映财政事务方面的支出。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

全年预算安排52.94万元项目经费，其中 ：购买米易县政府会计网络版财务核算软件一套，主要是为顺利实施政府会计改革，执行政府会计准则制度，确保新政府会计准则制度在我县全面实施，进一步提升行政事业单位财务管理水平，满足全县130个行政事业单位用户使用此软件进行政府会计核算，提高工作效率;财务核算软件的培训、业务培训300余人。财政国库业务费4万元，主要是完成各预算单位资金集中支付，保证业务正常运行所需的支付凭证印刷费、工本费等支出，规范支付流程。金财网电信服务、电信业务使用费，主要是为了建立现代国库管理制度，积极推进财政改革，保证省、市、县三级使用统一的金财系统软件，确保金财信息网高效、稳定运行。加快财政信息化建设，实现财政收支全过程监管，提高财政资金使用效率；保证18家网点正常运行。
十一、国有资产占用情况说明
资产总额26.2万元，其中有固定资产22.28万元，流动资产3.92万元。
2019年4月2日

PAGE
- 2 -